
 

Delibera di Giunta Comunale n. 51   del  31-05-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 51  del Reg. Data 31-05-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Regolamento dell'Unione Europea 2016/679 in materia di protezione dei 

dati personali - linee di indirizzo in ordine all'adeguamento dell'ente. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese dimaggio alle ore 17:40, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 51  del   31-05-2018 

 

2 

Oggetto: Regolamento dell'Unione Europea 2016/679 in materia di protezione dei 

dati personali - linee di indirizzo in ordine all'adeguamento dell'ente. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno 

approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection 

Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 

che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina 

uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(GUUE) il 4 maggio 2016, diviene definitivamente applicabile in via diretta 

in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, a seguito di un periodo di 

transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione 

applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida 

all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali che intende offrire un panorama delle principali problematiche 

che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in vista 

della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 

- che ai sensi dell’art. 13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad 

adottare, entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti 

legislativi al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che 

trattasi; 

RILEVATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono 

in obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del 

trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere 

presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro 

normativo in materia di privacy; 

 

ATTESO che nell’ambito della funzione di indirizzo dell’amministrazione, e in 

considerazione della delicatezza della materia in esame, nonché dell’esigenza 

urgente dell’ente di adeguarsi a quanto prescritto relativamente alla protezione 

dei dati personali delle persone fisiche, sia necessario esprimere direttive 

all’ufficio Affari Generali, competente per materia, a porre in essere con 

urgenza tutte le misure relative, con previsione della nomina di un RPD 

(Responsabile per la protezione dei dati) o DPO (Data protection officer); 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 51  del   31-05-2018 

 

3 

DATO ATTO che l’Unione Montana di San Severino Marche si è dichiarata 

disponibile ad eseguire una apposita ricerca di mercato per tutti i Comuni 

membri e/o convenzionati; 

RITENUTO di dare mandato al Servizio Affari Generali a porre in essere con 

urgenza tutti gli adempimenti necessari ad assicurare la protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, conformemente a 

quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection 

Regulation); 

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile rispettivamente da parte del 

Responsabile del Servizio Affari Generali e da parte del Responsabile del 

Servizio Contabilità e Finanza; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation); 

Vista la Legge n.163/2017; 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. di dare mandato al Servizio Affari Generali a porre in essere con urgenza 

tutti gli adempimenti necessari ad assicurare la protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, conformemente a 

quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data 

Protection Regulation); 

3. Di delegare l’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino ad 

esperire una apposita indagine di mercato al fine di individuare un soggetto 

idoneo all’affidamento dell’incarico in trattazione, alle migliori condizioni di 

mercato; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

favorevole unanime espressa con alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 51  del   31-05-2018 

 

4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE F.to Scuderini Venanzio 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 17-01-2020 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 17-01-2020 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 17-01-2020 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


